ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH VĨNH LONG         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 641/QĐ-UBND             Vĩnh Long, ngày 11 tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Hội đồng thẩm định xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn

mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu

mẫu và thẩm định xét, thu hồi quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn

mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu

mẫu giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Quy định điều kiện, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi

quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới

nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã

nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về việc sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới,

bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, bộ tiêu chí quốc gia về huyện

nông thôn mới, bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn

2021-2025; bổ sung tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù, không có đơn vị hành

chính cấp xã giai đoạn 2021 - 2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số

75/TTr-SNN&MT ngày 08/4/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng thẩm định xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn

mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và

thẩm định xét, thu hồi quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt

chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021

- 2025 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (gọi tắt là Hội đồng thẩm định), gồm các ông/bà

thành viên sau:

1. Ông Nguyễn Văn Liệt, Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Chủ tịch Hội đồng.

2. Ông Võ Quốc Thanh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường, Phó Trưởng ban phụ

trách Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh làm Phó Chủ tịch Hội đồng.

2

Thành viên Hội đồng

3. Bà Trương Thanh Nhuận, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

4. Ông Nguyễn Quốc Duy, Giám đốc Sở Xây dựng;

5. Bà Đoàn Hồng Hạnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ;

6. Ông Lê Đồng Khởi, Chánh Thanh tra tỉnh;

7. Ông Nguyễn Minh Tuấn, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

8. Ông Hồ Văn Kiên, Phó Giám đốc Sở Nội vụ;

9. Ông Phạm Minh Hoàng, Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

10. Ông Trần Văn Tiền, Phó Giám đốc Sở Y tế;

11. Ông Trương Thanh Sử, Phó Giám đốc Sở Công Thương;

12. Ông Lương Trọng Nghĩa, Phó Giám đốc Sở Tài chính

13. Bà Nguyễn Thị Hải Yến, Phó Giám đốc Công an tỉnh;

14. Ông Phạm Văn Khiêm, Chính ủy Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

15. Ông Trần Chánh Thành, Phó Chi cục trưởng Chi cục Thống kê;

16. Mời ông Trần Thanh Lâm, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh;

17. Ông Ngô Tuấn Anh, Phó Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh;

18. Bà Phạm Thị Thanh Tân, Phó Chánh Văn phòng Sở Tư Pháp;

19. Ông Lê Văn Dũng, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chánh

Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh - Thư ký.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Hội đồng thẩm định có nhiệm vụ thẩm định, tổ chức họp, thảo luận, bỏ phiếu

xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã

đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và xét thu hồi quyết định công nhận cho từng xã

trên địa bàn tỉnh theo quy định;

2. Các thành viên Hội đồng có trách nhiệm thẩm định khi có văn bản của Hội

đồng thẩm định mời thẩm định cho xã đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn

mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và

thu hồi quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn

mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu;

3. Các thành viên Hội đồng thẩm định phụ trách thẩm định tiêu chí phân công

tại phụ lục đính kèm.

Quyết định này thay thế Quyết định số 2115/QĐ-UBND ngày 23/10/2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Hội đồng thẩm định xét, công nhận xã đạt

chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn

mới kiểu mẫu và thẩm định xét, thu hồi quyết định công nhận xã đạt chuẩn nông thôn

mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu giai

đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

3

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Chỉ đạo các Chương

trình mục tiêu quốc gia tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2021 - 2025; các ông, bà có tên ở

Điều 1 và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như Điều 3;

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT.20.KTNV.

PHÓ CHỦ TỊCH

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-04-16T18:15:30+0700